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ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐỒNG NAI 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:           /KH-UBND 

 

Đồng Nai, ngày      tháng 8 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tham gia ẩm thực tại “Triển lãm thành tựu Đất nước nhân dịp  

kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh (02/9/1945 - 02/9/2025)” 

 

Thực hiện Quyết định số 90/QĐ-BCĐ ngày 01/7/2025 của Ban Chỉ đạo 

Triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc 

khánh, Thông báo số 352/TB-VPCP ngày 07/7/2025 và Thông báo số 386/TB-

VPCP ngày 28/7/2025 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Phó Thủ tướng 

Thường trực Chính phủ Mai Văn Chính tại cuộc họp Ban Chỉ đạo Triển lãm 

nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh; Văn bản số 3801/BVHTTDL-

MTNATL ngày 31/7/2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc triển 

khai Triển lãm thành tựu Đất nước nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh 

(2/9/1945 - 2/9/2025). 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch tham gia ẩm 

thực tại “Triển lãm thành tựu Đất nước nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc 

khánh (02/9/1945 - 02/9/2025)”, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Nhằm giới thiệu, quảng bá món ăn đặc sản, tinh hoa ẩm thực và sản 

phẩm OCOP tiêu biểu của tỉnh Đồng Nai đến công chúng; góp phần bảo tồn và 

phát huy các giá trị văn hóa ẩm thực truyền thống, xây dựng thương hiệu, nâng 

cao uy tín về sản phẩm nông nghiệp gắn với quảng bá hình ảnh, du lịch của tỉnh. 

b) Góp phần phục vụ người dân tham quan tại Triển lãm nhân dịp kỷ niệm 

80 năm Ngày Quốc khánh (02/9/1945 - 02/9/2025). 

2. Yêu cầu 

a) Lựa chọn các sản phẩm tham gia ẩm thực phải tiêu biểu, thể hiện được 

tính đặc trưng, thương hiệu của tỉnh. 

b) Công tác tham gia phải chu đáo, an toàn, tiết kiệm; thiết kế, trang trí, 

trưng bày, trình diễn sản phẩm phải sinh động, ấn tượng, thẩm mỹ cao, đảm bảo 

tính mở, tính liên hoàn giữa ẩm thực với sản phẩm OCOP gắn với quảng bá hình 

ảnh, du lịch của tỉnh. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian  

a) Thời gian thi công gian hàng: Từ ngày 23/8/2025 đến ngày 26/8/2025. 

b) Thời gian vận hành: Từ ngày 28/8/2025 đến ngày 05/9/2025. 
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c) Thời gian khai mạc: Ngày 28/8/2025. 

d) Thời gian bế mạc: Ngày 05/9/2025. 

2. Địa điểm: Vị trí số 27, phân khu Hạnh phúc, khu vực “Chuyến tàu ẩm 

thực xanh”, Trung tâm Triển lãm Quốc gia (xã Đông Anh, Thành phố Hà Nội). 

III. QUY MÔ, CẤU TRÚC THIẾT KẾ 

1. Quy mô: 01 gian hàng, diện tích 6m x 8m. 

2. Cấu trúc thiết kế: Thiết kế gian hàng theo quy định của Ban Tổ chức,  

pano hình ảnh, đai vách, bục kệ, hệ thống ánh sáng,... trưng bày sản phẩm 

OCOP và giới thiệu một số món ẩm thực tiêu biểu. 

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Chủ đề: “Đồng Nai - Hương sắc hội tụ và lan tỏa”. 

2. Nội dung:  

a) Trưng bày tác phẩm: Mô hình Khuê Văn Các - Văn miếu Trấn Biên (mô 

hình được sắp xếp từ trái cây, củ, quả); một số sản phẩm OCOP tiêu biểu của 

tỉnh Đồng Nai. 

b) Trình diễn ẩm thực: Xôi chiên phồng hạt điều (đường kính 80 cm), bún 

cá lăng đọt mây. 

c) Chế biến và mời khách tham quan thưởng thức một số món ăn từ nguyên 

liệu tiêu biểu của tỉnh Đồng Nai (Có danh sách các món ăn gửi kèm). 

V. KINH PHÍ 

Kinh phí tham gia Triển lãm được bố trí từ ngân sách của tỉnh và các nguồn 

xã hội hóa hợp pháp khác (nếu có). 

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

a) Là cơ quan thường trực tham mưu UBND tỉnh: Kế hoạch và Đề cương 

chi tiết tham gia ẩm thực. 

b) Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai 

thực hiện các nhiệm vụ tham gia ẩm thực theo Kế hoạch của UBND tỉnh và của 

Ban Chỉ đạo Trung ương, hoàn thành trước ngày 13/8/2025.  

c) Thành lập Tổ phục vụ, triển khai thực hiện Kế hoạch tham gia ẩm thực, 

hoàn thành trước ngày 13/8/2025. 

d) Lập dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định, hoàn thành trước ngày 

13/8/2025.  

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường  

a) Chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lựa chọn các sản 

phẩm OCOP tham gia trưng bày tại gian hàng ẩm thực; ban hành văn bản đề 

nghị các doanh nghiệp hỗ trợ cung cấp sản phẩm OCOP và bố trí nhân sự giới 
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thiệu sản phẩm tại gian hàng ẩm thực, hoàn thành trước ngày 15/8/2025.  

b) Vận động các doanh nghiệp tài trợ sản phẩm OCOP làm quà tặng đại 

biểu và thông báo kết quả về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, hoàn thành trước 

ngày 15/8/2025. 

3. Sở Tài chính 

Trên cơ sở đề xuất dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch của Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch, căn cứ khả năng cân đối ngân sách của tỉnh, Sở Tài chính 

báo cáo UBND tỉnh trình HĐND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện theo quy định của 

Luật ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành, hoàn thành trước 

ngày 14/8/2025. 

4. Sở Y tế 

Kiểm tra, giám sát an toàn vệ sinh thực phẩm đối với nguyên liệu phục vụ 

việc chế biến các món ăn.  

5. Hiệp hội Du lịch tỉnh 

a) Cử đầu bếp tham gia trình diễn ẩm thực về các món ăn tiêu biểu của tỉnh. 

b) Sắp xếp thực đơn, nấu các món ăn phục vụ khách tham quan thưởng 

thức hàng ngày. 

Trên đây là Kế hoạch về việc tham gia ẩm thực tại “Triển lãm thành tựu 

Đất nước nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh (02/9/1945 - 02/9/2025)”; 

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực 

hiện./. 

Nơi nhận: 

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh; 

- Các cơ quan, đơn vị tại phần VI kế hoạch;  

- Công ty CPTT Hội chợ triển lãm Việt Nam; 

- Chánh, PCVP. UBND tỉnh (KGVX); 

- Lưu: VT, KTNS, KGVX (N). 

KT. CHỦ TỊCH 

 PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Lê Trường Sơn 
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